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hankittu eri laadullisin menetelmin. Tutkimuksessa tutkimusaineistoa kerättiin 
kirjallisista dokumenteista, havainnoimalla, benchmarkingilla ja omia muistiinpanoja 
hyödyntäen. Työ etenee tekemällä vaiheittain ja reflektoimalla tehtyä työtä myös 
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kehityskohdat ja näin saatiin vastauksia myös tutkimukseen ja varmuutta tutkittavan 
idean toimivuudesta. Tutkimuksen ja testaamisen avulla saatiin vastaukset 
tutkimuskysymyksiin ja tavoitteet saavutettiin. 
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This thesis has been created for Hero, a new brand for children's clothes. The 
purpose of this study was to create the size charts, basic patterns and customised 
patterns for girls' and unisex clothes. Hero's operating model is a new approach to 
sizing children's clothes and their design in order to prolong the usability of children's 
clothes. 

The research method used in this study is qualitative and the material was collected 
with different qualitative methods. The research material of the study was collected 
from written documents, using observation and benchmarking and utilizing personal 
notes. The work process was carried out in phases, and these phases and further 
development are reflected on. This study aims to highlight creative and innovative 
thinking. 
 
The theoretical framework functioned as a background for the planning of the size 
charts and pattern creation and it introduced various factors to be considered, such 
as a child's development, the standards to be observed when making children's 
clothes and other factors regulating safety. In this study I also compared the 
knowledge of other children's clothing brands by observing their size charts. I also 
compared foreign size charts to Passeli, a Finnish size chart for children's clothes. 

The product development of this study consists of designing the size charts for the 
focus group, making the basic patterns and the customised patterns and testing them 
with children in the range of the focus group. The product development included also 
sewing the prototypes and making the grading. The prototype fittings uncovered what 
could be improved. This is also how answers were gained regarding the research 
and the functionality of the idea under scrutiny. With the study and the prototyping, I 
was able to find answers to the research questions and achieve the aims of the 
study. 

Keywords:  children’s clothes, size charts, basic patterns, customized 

patterns, unisex, sefety
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1 Johdanto 

Lapset ovat yksi jatkuvasti kasvavista kohderyhmistä vaateteollisuuden 

valmistuksessa, ja lastenvaatteiden suosio on luonut uusia suomalaisia 

merkkejä markkinoille (Fab-poiminta 2018). Lastenvaatebrändit ovat kehittyneet 

huimasti viimeisten 10 vuoden aikana. Kaikille löytyy mieluisensa eläinkuoseista 

ajattomiin klassikoihin laadukkaasti ja kestävästi toteutettuna (Business Finland 

2018). Laadukkaiden lastenvaatteiden valmistuksella on pitkät perinteet 

Suomessa, esimerkiksi vuonna 1944 perustettu Reima ja 1980-luvulla 

perustettu Ruskovilla. Lastenvaatteiden suosio jatkuu edelleen myös uudempia 

brändejä, kuten Gugguuta ja Vimmaa, kohtaan. (Fab-poiminta 2018) 

Lastenvaatteet jäävät nopeasti pieniksi eikä uutta vaatetta ehdi käyttämään kuin 

muutamia kertoja. Lastenvaatteet siirtyvät hyväkuntoisina joko sisaruksille tai ne 

myydään eteenpäin. (Alatalo 2013) Lastenvaatteita myydään ja etsitään 

käytettyinä, erityisesti suomalaiset lastenvaatemerkit kuten Kaiko Clothing ja 

Gugguu ovat suosittuja (Fab-poiminta 2018). 

 

Uuden lastenvaatebrändin voi olla haasteellista menestyä kasvavilla 

markkinoilla kilpailun takia. Brändin on erottauduttava muista omalla 

tunnusomaisella idealla. Nykyään vanhemmille on tärkeää, että lastenvaatteet 

ovat laadukkaita, eettisesti valmistettuja ja kotimaisia. Materiaalien huono laatu, 

vaatteiden vaikea huollettavuus tai niiden hankala käytettävyys ovat 

ominaisuuksia, joita vanhemmat välttävät vaatteita ostettaessa. Tällaiset 

vaatteet voivat jäädä kaapin perälle käyttämättöminä. 

 

Lapsen kasvaessa vaatteet jäävät pieniksi ja käyttökerrat vähenevät yhden 

vaatekappaleen osalta. Suomessa on hyvä käytettyjen vaatteiden 

kierrätyskulttuuri varsinkin lastenvaatteiden osalta. Lastenvaatteille löytyy monia 

yrityksiä ja kirpputoreja ympäri Suomea, joista voi löytää hyväkuntoisia ja 

tunnettuja merkkivaatteita. Mutta pystyisikö lastenvaatetta käyttämään 

pidempään? Tässä opinnäytetyössä tutkin, pystyisikö tätä ideaa lähteä 

toteuttamaan mitoituksen ja kaavoituksen avulla.  
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2 Opinnäytetyön lähtökohdat 

Tässä kappaleessa käsittelen opinnäytetyön lähtökohdat. Toimeksiantaja 

yrityksen, tutkimusongelmat ja tavoitteet. Käyn läpi myös tutkimusmenetelmän 

ja työn rakenteen. 

2.1 Yhteistyöyritys Hero 

Toimeksiantajana tälle opinnäytetyölle toimii Kaita Company Oy ja heidän 

lastenvaatebrändinsä Hero. Kaita Oy on perustettu vuonna 2021 tammikuussa 

ja yritys on kotoisin Joensuusta. Hero on täysin uudenaikainen 

lastenvaatebrändi, joka tarjoaa kotimaisia, tyylikkäitä, laadukkaita, sisarukselta 

toiselle kierrätettäviä ja pitkäaikaisia vaatteita. Brändille tärkeitä asioita ovat 

ekologisuus, vastuullisuus, kotimaisuus, kestävyys, turvallisuus ja 

hyväntekeväisyys. He haluavat olla uudenlaisen suunnittelun ja yrittäjyyden 

edelläkävijöitä ja nostaa suomalaista osaamista maailmanlaajuisesti kartalle 

erilaisella tavalla. (Hero 2021) Brändin kohderyhmä on taaperoista 

varhaisteineihin eli noin 2–14-vuotiaat.   

 

2.2 Tutkimusongelma ja tavoite 

Hero-brändillä oli ajatuksissa uudenlainen lähestyminen lastenvaatteiden 

mitoitukseen ja tuleviin malleihin. Tämän opinnäytetyön tavoite oli kehittää 

toimivat kohderyhmäkohtaiset mittataulukot, peruskaavat ja kuositellut kaavat 

tytöille ja unisex-malleille pitäen silmällä brändin ideaa lastenvaatteiden 

käytettävyyden ja käyttöiän pidentämisestä. Tärkeää oli myös toimivien 

kaavojen luominen, sekä lapsen liikkuvuuden ja turvallisuuden turvaaminen.  

 

Tutkimuskysymyksiä pohtiessa on mietittävä tehtävän luonnetta. Yleensä 

tutkimus- ja kehittämistyössä tehtävä on laaja ja pitää sisällään käytännössä 

ratkaistavia asioita. Eri tavoin asetetut kysymykset johtavat erilaisiin 

ratkaisuihin. Tutkimuskysymyksiä muodostettaessa on mietittävä, millä tavalla 

saadaan paras vastaus ongelmaan. (Anttila 2009, 121–122.)  
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Tutkimuskysymykseksi muotoutui “Mitä on otettava huomioon lasten vaatteiden 

mitoituksessa ja kaavoituksessa tytöille ja unisex-vaatteissa, jotta vaatteiden 

käyttöikää voisi pidentää?” ja sitä tarkentava kysymys “Millä tavalla lasten 

vaatteiden käyttöikää voi pidentää suunnittelun ja kaavoituksen 

näkökulmasta?”. 

 

2.3 Tutkimusmenetelmä  

Tutkimusmenetelmän valintaan vaikutti toimeksiannon luonne. Alusta asti oli 

selvää, että työ olisi kehittämistyö ja työn tuloksena olisi konkreettinen mitoitus 

ja kaavoitus toimeksiantajalle. Tutkimuksen teoriaosuuden muodosti teoriapohja 

mitoituksen ja kaavoituksen luomiselle. Tässä työssä tutkimusmenetelmänä 

käytin kvalitatiivista eli laadullista tutkimusta. 

 

Laadullisessa tutkimuksessa on tavoitteena tietyn erityistapauksen 

ymmärtäminen, selittäminen ja tulkinta, minkä pohjalta luodaan systeemimalli 

tapaukselle (Anttila 2009, 275). Tämän kehittämistyön tavoite on ilmentää 

luovaa ja innovatiivista ajattelua. Työ etenee tekemällä vaiheittain ja 

reflektoimalla tehtyä työtä myös vaiheittain. Lisäksi työvaiheita kehitetään 

eteenpäin. Tutkimuksen tuloksena syntyy kokonaisuus, joka on tässä 

tapauksessa toimiva kaavoitus ja kohderyhmäkohtaiset mittataulukot tytöille 

sekä unisex-vaatteille.  

 

Laadullisessa tutkimuksessa on suotavaa käyttää aineistonkeruussa monia eri 

tapoja, esimerkiksi observointia, haastatteluja ja omia muistiinpanoja. Jotta 

tutkija pystyy havainnoimaan tarpeelliset piirteet tutkittavasta ilmiöstä, tulee 

tutkijan olla kiinnostunut aiheesta ja alustavasti perillä tulevasta sisällöstä. 

(Anttila 2009, 276–277) Tutkimuksessa voidaan hyödyntää myös kokemusta, 

vertailua ja testausta, mitä tutkija huomioi ja reflektoi tutkimuksen aikana 

kehittäen prosessia (Oppimismateriaali 1).  
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Tätä työtä ja aihetta ei pysty tekemään vain teorian pohjalta käyttäen kirjallista 

aineistoa, vaan on hyödynnettävä havainnointia sovitustilanteissa. Lisäksi työ 

on hyvin toiminnallinen prosessi. Siksi myös omat muistiinpanot prosessin 

aikana ovat tärkeitä.  

Käytin tässä työssä tiedonkeruussa myös benchmarkingia vertaillessani 

suomalaista Passeli-mittataulukkoa muihin lastenvaatebrändien kokotaulukoihin 

ja ulkomaalaisiin mittataulukoihin. Benchmarkingissa määritellään ensin 

kehitystä vaativa kohde ja sille etsitään vertailtavia kohteita. Tämän jälkeen 

etsitään tietoa vertailtavista kohteista ja siitä, kuinka ne onnistuvat 

vertailtavassa asiassa. (Oppariapu 2016) Hyödynsin jo olemassa olevaa tietoa 

ja taitoa muilta brändeiltä ja ulkomaalaisista mittataulukoista saadakseni 

paremman tietopohjan ja suunnitellakseni Herolle toimivat kohderyhmäkohtaiset 

mittataulukot. 

3 Teoreettinen viitekehys 

Tässä luvussa käyn läpi teoreettista viitekehystä. Käyn läpi asioita, joita on 

otettava huomioon lastenvaatteissa ja varsinkin mitoituksessa sekä 

kaavoituksessa.  
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Kuva 1. Viitekehys 

Teoreettinen viitekehys rajautui mitoituksen ja kaavoituksen suunnittelussa 

tarvittaviin tietoihin kuten lastenvaatteita valmistettaessa huomioitavat 

turvallisuus asiat. Lapsen fyysisen kasvun eri vaiheiden huomioiminen 

mittataulukoiden suunnittelussa oli olennaista ymmärtää, jotta työ onnistuisi. 

Ennen varsinaista kehitystyötä oli myös perehdyttävä lastenvaatteita koskeviin 

standardeihin ja muihin lastenvaatteiden valmistuksessa huomioitaviin 

säädöksiin ja niitä valvoviin tahoihin. Benchmarkingin käyttäminen tässä työssä 

koski muiden suomalaisten lastenvaatebrändien kokotaulukoita ja niiden 

käyttämien mittojen vertailua lasten pukineiden mittatulukkoon Passeliin. 

Vertailin myös Passelin mittataulukkoa ulkomaalaisiin mittatulukoihin. 
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Benchmarkingista saamillani tiedoilla pystyin Herolle suunnitellessa omia 

kohderyhmäkohtaisia mittatulukoita hyödyntämään saamiani mitoitus tietoja.  

 

3.1 Lapsen kehitys 

Lapsen kasvaessa keho muuttuu ja lastenvaatteita valmistettaessa on 

huomioitava nämä muutokset erityisesti tietyissä kehityskohdissa (Aldrich 2009, 

8). Tämän työn aiheen kannalta oli oleellista perehtyä lapsen kehitykseen ja 

ymmärtää kasvua ja muutoksia, jotta mitoitus ja kaavoitus onnistuisivat. Lasten 

kehitys on muuttunut vuosikymmenten aikana ja vuonna 2010 päivitettiin 

vuoden 1986 suomalaisten lasten kasvukäyrät. Tutkimusta tarkasteltaessa 

ympäristötekijät ovat vaikuttaneet suomalaisten lasten kasvutapaan, minkä 

takia kasvukausi on lyhyempi mutta peritty pituuskasvu tehokkaampaa. 

Tutkimuksen tuloksena todettiin lasten olevan pidempiä aikaisempaan 

kasvukäyrään verrattuna. Suurimmat pituuserot ilmenivät murrosiässä, jolloin 

tytöillä oli +2,8 cm ja pojilla +5,8 cm eroa aikaisempiin kasvukäyriin. (Saari, 

2010.) 

 

 
Kuva 2. Lasten pituus käyrien muutos vuodesta 1986 vuoteen 2010. (Saari 

2010) 
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Lapsen kehityksen hahmottamiseksi jaoin kehitysvaiheet ikävuosien mukaan 

seuraavasti: 

• Vauva-aika eli 0–1-vuotiaat lapset 

• Taapero- tai leikki-ikä eli 1–6-vuotiaat lapset 

• Koululaiset eli 7–13-vuotiaat 

• Nuoret eli 14–15-vuotiaat 

(Perheen tuki 2018) Ottaen huomioon Heron kohderyhmän eli 2–14-vuotiaat 

perehdyin näiden ikävuosien kasvun kehitykseen ja jätin vauva-ajan eli 0–1-

vuotiaat käsittelemättä. 

 

Taapero- ja leikki-ikä sijoittuvat 1–6 vuoden ikään, jolloin lapsi oppii uusia taitoja 

ja keho kasvaa nopeasti. Vauvaiästä 3-vuotiaaksi lapsi kasvaa nopeammin ja 

enemmän, minkä jälkeen kasvu tasaantuu. (Oppimateriaali 2) Kahden–kuuden 

vuoden iässä lapsi kasvaa 5–10 cm vuodessa ja painoa tulee vuosittain lisää 

noin 3 kg. Taaperolla ei ole vielä selkeitä vartalonmuotoja: heillä on notkoselät, 

pömppömaha ja jalat ovat pihtipolviset. Viiden–kuuden vuoden iässä lapsen 

vartalon pyöreys alkaa kadota. Taaperot liikkuvat varmemmin ja liikunnalliset 

taidot kehittyvät. Leikki-ikäiset nauttivat erilaisista liikuntaleikeistä. 3-vuotiaat 

pystyvät jo itsenäisesti pukeutumaan. (mll.fi) 

 

Koululaiset eli 7–13-vuotiaat lapset oppivat itsenäisemmäksi ja elämänpiiri 

laajenee koulun myötä kodin ulkopuolelle. Koulun alkaessa 6–8-vuoden iässä 

lapsen pituuskasvu nopeutuu tilapäisesti ja samalla vartalon pyöreys katoaa. 

Eka- ja tokaluokkalaiset ovat varsamaisia pitkien ja hoikkien raajojen myötä. 

Koululaisen pituuskasvu on tasaista ja hidasta, noin 2–5 cm vuodessa, ja 

painoa kertyy vuodessa noin 2–3 kg. Lapsen ryhti alkaa suoristumaan ja 

sukupuolten väliset erot alkavat korostumaan. Tytöille kehittyy selkeämpi 

vyötärölinja ja pojilla hartiat levenevät. 9–12-vuotiaina varhaislapsuus on takana 

ja murrosikä edessä. Lähestyessä murrosikää tytöt ovat kasvuspurtin myötä 

pidempiä kuin pojat. (mll.fi) 

 

Nuoret alle 16-vuotiaat totuttelevat uuteen ja muuttuneeseen kehoonsa. Tytöillä 

murrosikä alkaa noin 10–12-vuotiaana. Tytöillä murrosiän merkkejä on rinnan ja 
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lantion ympärysmittojen kasvu. (Oppimismateriaali 2) Tyttöjen muutokset 

tapahtuvat tasaisemmin ja pidemmällä aikavälillä, jolloin tytöillä on aikaa 

sopeutua tapahtuviin muutoksiin. Mielen ja vartalon kehittyminen on 

tasapainoisempaa kuin pojilla. Tyttöjen kasvupyrähdys alkaa 12-vuotiaina, 

jolloin pituutta voi tulla 8–10 cm vuodessa. Vartalon muodot kehittyvät 

pyöreämmiksi ja naiselliseksi. (mll.fi) Tytöt ovat yleensä pidempiä 11–13 

vuoden iässä, kunnes pojilla alkaa kasvupyrähdys. Pojat hoikistuvat, pitenevät 

ja heille kehittyvät lihakset. (Oppimismateriaali 2) Poikien murrosikä alkaa noin 

12-vuotiaana. Pituuskasvu kiihtyy ja voi olla yli 10 cm vuodessa parin vuoden 

aikana. Tällöin myös fyysinen olemus vankistuu. Murrosiässä tapahtuva 

kasvupyrähdys on kolmivaiheinen; aluksi on hidasta kasvua, sen jälkeen 2 

vuotta nopeaa, ja lopulta kasvu hidastumisen kautta loppuu kokonaan. Pituutta 

tulee kasvupyrähdyksen jälkeen vielä 3–5 vuoden aikana lisää. Fyysinen 

kehitys lapsesta mieheksi kestää 3–4 vuotta mutta psyykkinen kehitys puolet 

enemmän. (mll.fi) 

 

3.2 Standardit 

Vaatteiden valmistuksessa on otettava huomioon eri standardeja ja säädöksiä. 

Lastenvaatteita valmisteltaessa on oltava erityisen tarkkana, jotta turvallisuus ja 

käytettävyys säilyvät. Lasten vaatteiden valmistukseen vaikuttavat niin 

kokomerkintä kuin lastenvaatteiden turvallisuusstandardit. Näiden lisäksi on 

myös yleisempiä vaatteiden valmistuksessa huomioon otettavia standardeja 

tekstiileihin, materiaaleihin ja haitallisiin aineisiin.  

 

Kokomerkintöihin liittyviä standardeja on kolme, joista jokainen täydentää 

edellistä. SFS-EN 13402-1 -standardi on osa 1, mikä pitää sisällään termit, 

määritelmät ja vartalon mittausmenetelmät. Standardi määrittelee vaatteita 

varten otettavat mitat ja miten mitat otetaan vartalosta kaaviokuvioiden avulla. 

(Standardi SFS-EN 13402-1) 

 

Toinen osa standardia on SFS-EN 13402-2 ja se käsittelee Euroopassa 

käytettävien erilaisten kokomerkintöjen yhtenäistämistä, jotta kuluttajien olisi 
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helpompi löytää oikea koko eri merkkien vaatteista. Standardista löytyy 

määritelmät ensisijaisille ja toissijaisille mitoille vaatetyypeittäin niin miehille ja 

naisille kuin pojille ja tytöille. Esimerkiksi housuissa pojilla ja tytöillä ensisijainen 

mitta on pituus ja toissijainen mitta on vyötärönympärys. Pikkulapsia ei ole 

huomioitu tässä standardissa, koska heillä ensisijaisena mittana käytetään 

pituutta standardin ensimmäisen osan mukaan. (Standardi SFS-EN 13402-2.) 

 

Kolmas osa tätä standardisarjaa on SFS-EN 13402-3, joka käsittelee 

mittavälejä ja vartalon mittoihin perustuvia kokomerkintöjä. Standardin on 

tarkoitus selkeyttää kokomerkintöjä ympäri Eurooppaa. Standardista löytyy 

käytettävät mittavälit miehille, naisille ja lapsille. Lapsilla mittaväli on 6 cm, kun 

taas naisilla ja miehillä 4 cm. Standardissa määrritellään myös tuotelapuissa 

esilletuotavat mitat oikean koon löytämiseksi kuten lastenvaatteissa pituusmitta 

ja vaatekappaleesta riippuen rinnanympärys tai lantionympäryys. (SFS-EN 

13402-3.) 

 

Tekninen raportti CEN/TR 16792 koskee lastenvaatteiden turvallisuutta ja antaa 

ohjeita suunnitteluun sekä valmistukseen. On tärkeää ottaa huomioon lasten 

uteliaisuus ja käyttäytyminen. Raportissa käsitellään ensin mekaaniset vaarat 

kuten esimerkiksi liukastuminen, iskeemiset vauriot eli verenkierron 

rajautuminen sormissa ja varpaissa, kuristuminen ja nieleminen sekä näihin 

liittyvät riskit. Nämä suositukset koskevat korkeintaan 14-vuotiaiden vaatteita. 

Myös riskien arviointi ja hallinta käsitellään, sillä jokaisessa tuotantovaiheessa 

on muistettava tuotteen turvallisuus. Vaatteen suunnittelu, materiaali ja rakenne 

osiossa kehotetaan materiaalien ja muiden osien hankkimista toimittajilta, jotka 

käyttävät EN-ISO 9000 standardin mukaisia osia. Myös kokoluokitusten ja 

mallien tulisi perustua antropometrisiin mittoihin ja oikeaan ikäryhmään. 

Erityyppisten osien kiinnittäminen vaatteeseen, kuten napit, koristeet, 

magneetit, vetoketjut ja kuminauhat, käsitellään yksityiskohtaisesti. Vaatetta 

huollettaessa osat kuten napit ja vetoketjut kuluvat, siksi on tärkeää tuotetta 

arvioitaessa huomioida materiaalien ja lisätarvikkeiden laatu. Raportti pitää 

myös sisällään valmistuksessa huomioitavat riskitekijät, kuten esimerkiksi 

terävien esineiden jääminen vaatteen rakenteisiin. Vaatteiden pakkaus ja 
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esillepano käsitellään raportin lopussa. CEN 16792 on laaja ja käsittelee 

lastenvaatteissa huomioitavat riskit tarkasti. (CEN/TR 16792.) 

 

Standardi SFS-EN 14682 koskee kiristysnyörien ja nauhojen vaatimuksia ja sen 

tarkoitus on vähentää nauhojen aiheuttamia onnettomuuksia sekä 

turvallisuusriskiä. Standardin vaatimukset pitävät sisällään sekä vaatteen 

sisäpuolella että oikealla puolella käytettävien kiristysnyörit ja narut. 

Standardissa käydään tarkasti läpi, millä tavalla lastenvaatteissa voi olla 

turvallisia kiristysnyörejä ja mitkä ovat sallitut pituudet vaatteesta ulos tuleville 

nauhanpäille ja lenkeille. Esimerkiksi vetoketjujen vetimien päässä oleva nauha, 

koristerusetit, narunpään rispaantuminen (ei saa käyttää solmuja tai 

kolmiulotteisia koristeita) ja tampit. Standardissa käydään läpi alueittain pään, 

kaulan, rinnan ja vyötärön alapuolelle käytettävät nyörien ja nauhojen riskitekijät 

sekä turvalliset pituudet naruille. Standardin lopussa on kuvallisia esimerkkejä 

oikeanlaisesta nauhojen mittaamisesta ja oikeanlaista kiinnitys mekanismeista. 

(SFS-EN 14682.)  

 

BS 7231 on Britannian standardi lastenvaatteiden lastenvaatteiden 

kokomerkinnöille ja niiden määrittelemisen. Britannian standardi perustuu 

vanhaan 1982 julkaistuun standardiin, jonka oli tarkoitus saada valmistajat ja 

jälleenmyyjät käyttämään samoja kokomerkintöjä. BS 7231 -standardiin on 

sisällytetty myös Euroopan standardi BS EN 13402 1-3. (Aldrich 2009, 12.) 

 

3.3 Lastenvaatteiden turvallisuus 

Standardien lisäksi lastenvaatteiden valmistuksessa on otettava huomioon 

muutakin turvallisuuteen liittyvää. Standardit käsittelevät huomioitavat riskitekijät 

tarkasti, mutta ne eivät itsessään takaa sitä, että niitä noudatettaisiin. Koko 

lastenvaatteiden toimitusketjun on huolehdittava turvallisuudesta. Standardien, 

lainsäädännön ja näitä valvovien tahojen avulla pyritään minimoimaan 

vaaratekijät. (stmj.fi)   
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Suomessa lainsäädännön avulla pyritään myös takaamaan turvallisuutta ja 

tuoteturvallisuuslaki 914/1986 on kulutustavaroita koskeva lakipykälä, jota 

elinkeinonharjoittajan on noudatettava. Tuoteturvallisuuslaissa sanotaan, 

etteivät tuotteet saa aiheuttaa kuluttajan terveydelle tai omaisuudelle haittaa. 

(Finlex.)  

Lastenvaatteiden turvallisuutta valvoo Suomessa TUKES eli turvallisuus- ja 

kemikaalivirasto. Tukesin tekemien tarkastusten tarkoituksena on valvoa, että 

yritykset ja valmistajat noudattavat lainsäädäntöä sekä turvallisuusvaatimuksia 

(Tukes.fi). EU-alueen markkinoilla löydetyistä vaarallisista tuotteista pidetään 

listaa Rapex-tietokannassa, jota EU ylläpitää (stmj.fi). 

 

Lastenvaatteiden turvallisuuteen liittyy myös vaatteiden istuvuus, sillä liian 

suuret vaatteet saattavat hankaloittaa lapsen tavallista liikkumista. Kuten 

teknisessä raportissa CEN/TR 16792 mainitaan, kompastumisen, kaatuminen ja 

liukastuminen voivat johtua huonosti istuvasta vaatteesta. Huonosti istuvassa 

vaatteessa voi olla kyse myös vaatteen väärästä mitoituksesta, esimerkiksi liian 

paljon väljyyksiä ympärysmitoissa. (CEN/TR 16792.) 

 

3.4 Mittataulukoiden vertailu 

Tutustuin muiden suomalaisten lastenvaatebrändien kokotaulukoihin ja niiden 

käyttämiin mittoihin saadakseni lisätietoja jo käytössä olevista mitoituksista. 

Olemassa olevat brändit ovat kehittäneet mitoituksia vuosien varrella 

asiakaskunnalle sopivaksi ja heiltä löytyy tuntemusta siitä, mikä toimii. Tutkin 

mitoituksia, joita Reima, Kaiko Clothing ja Metsola käyttävät lastenvaatteissa. 

Verratessani näiden brändien mitoituksia Passeli-mittataulukosta löytyviin 

mitoituksiin huomasin niiden pohjautuvan pääasiassa Passelista löytyviin 

mittoihin.  

 

Reimalta löytyi mittataulukot koittain. Mittataulukossa käytettiin kehosta 

otettavia mittoja helpottamaan asiakasta löytämään oikea koko. Reiman sivuilta 

löytyi mittataulukko yksittäisinä kokoina sekä tuplakokoina. Tärkeimmät mitat, 

joita Reima käytti määrittämään kokoa, olivat rinnan-, vyötärön- ja 



 

 

12 

lantionympärys, olkapää-ranne, jalan sisäpituus ja sivunpituus. Vertailtaessa 

Passeli-mittataulukkoon mitat olivat samoja paitsi sivunpituus oli suurempi 

mutta on otettava huomioon, että Reima tekee ulkovaatteita.  

 

Kaiko Clothingilla ja Metsolalla ei ollut erillistä kokotaulukkoa vartalon mitoille 

vaan kummaltakin löytyi tuotekohtaiset kokotaulukot. Mittoja vertailtaessa oli 

muistettava, että tuotemitoissa olisi brändin omat väljyydet ja mittauspisteet 

sekä molemmat brändit tekevät trikootuotteita. Kaiko sekä Metsola käyttävät 

kummatkin tuplakokoja omissa tuotteissaan. 

 
Kuva 3. Vertailu Kaiko Clothingin ja Metsolan mittoja Passelin mittoihin 

 

Yllä olevasta taulukosta näkee, että Kaiko Clothing käyttää isompia väljyyksiä 

tuotteissaan kuin Metsola verrattuna Passelin vartalon mittoihin, paitsi Kaiko 

Clothingin käyttämä jalan sisäpituus on lyhyempi kuin Metsolalla.  

Tutkiessa muiden brändien kokotaulukoita ja mittoja selvisi, että jokaisella 

brändillä on oma tapansa tehdä ja toteuttaa tuotteitaan. Herolle suunniteltaessa 

mitoitusta on muistettava kohderyhmä ja brändin lähtökohdat.  

 

3.5 Vertailua ulkomaalaisiin mittoihin 

Toimeksiantajayrityksen kannalta oli kiinnostavaa myös tutkia muiden maiden 

käyttämiä vartalon mittoja ja mittataulukoita suomalaisiin verrattuna. Yrityksellä 

on tulevaisuudessa tarkoitus viedä brändiä ulkomaille, joten mittataulukoiden 

olisi tärkeää sopia myös kansainvälisille markkinoille. 

 

Vertailin Winifred Aldrichin kirjoittamasta Metric pattern cutting for children’s 

wear and babywear -kaavakirjasta löytyviä vartalon mittataulukoita ja Antonio 
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Donnannon kirjoittamassa Fashion Patternmaking Techniques for Children’s 

Clothing -kaavakirjassa olevaa mittataulukkoa suomalaiseen lasten 

mittataulukkoon Passeliin. Passelin mittataulukosta käytin tyttöjen ja poikien 

normaalin C-vartalon mittoja. Aldrichin-kaavakirjan mittataulukon mitat 

perustuvat englantilaiseen standardiin BS 7331 ja Donnannon kaavakirjassa 

käytetyt mitat perustuvat Euroopan vartalomittataulukkoon. Lastenvaatetuksen 

Passeli-mittataulukko on laadittu vuonna 1984 ja sen pohjana on edellisten 

Suomessa tehtyjen yhtenäisten lastenmittataulukoiden tiedot, lastenvaatteiden 

valmistajille kertyneet mittaustiedot sekä ulkomaalaiset mittataulukot (Passeli 

1984). 

 

Mitat, joita vertailin keskenään, olivat rinnan ympärys RY, vyötärön ympärys VY, 

lantionympärys LY, käsivarren pituus ja jalan sisäpituus. Päädyin näihin 

mittoihin, koska oli hyvä nähdä, kuinka paljon ympärysmitat ja pituusmitat 

eroavat toisistaan.  

 

Kuva 4. Poikien mittojen vertailu Passelin, Aldrich ja Donnannon välillä. Suurin 

mitta merkitty vihreällä. 

 
Kuva 5. Tyttöjen mittojen vertailu Passelin, Aldrich ja Donnannon välillä. Suurin 

mitta merkitty vihreällä. 
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Kuvien 4 ja 5 taulukoista mitat ovat koittain. Mitat alkavat koosta 92, koska 

Heron kohderyhmä sijoittuu kokojen 92–164 käyttäjiin. Sarakkeissa on erikseen 

Passelin, Aldrichin ja Donnannon mitat. Vihreällä merkitty mitta on suurin.  

Donnannon käyttämässä Eurooppalaisessa mittataulukossa poikien mitat ovat 

pienempiä jokaisessa koossa verrattuna kahteen muuhun mittataulukkoon. 

Passelin rinnan-, vyötärön- ja lantionympärykset ovat isoimpia mittoja kokoon 

110 asti. Aldrichin englantilaiseen mittataulukkoon pohjautuvat mitat ovat 

ympärysmitoiltaan koosta 134 alkaen isoimpia. Käsivarren ja jalan 

sisäpituudessa Aldrichin mitat ovat pidempiä kokoon 122 asti ja koosta 134 

eteenpäin jalan sisäpituuden mitta on Passelissa pidempi. Vertailtaessa mittoja 

huomaa, että suomalaiset lapset ovat isompia ympärysmitaltaan, kunnes he 6–

8-vuotiaina hoikistuvat. Englantilaisilla lapsilla on pidemmät kädet ja jalat 

melkein koko kasvukauden. Yleisesti ajatellaan, että pohjoismaalaiset ovat 

pidempiä, mutta taulukon perusteella pituutta alkaa tulemaan vasta 

kouluikäisenä ja murrosiässä. 

 

Tytöillä melkein kaikki vertailtavat mitat ovat Passelissa isompia pienemmissä 

koissa 92–98 ja koosta 104 ylöspäin kokoon 122 Passelin ympärysmitat ovat 

edelleen isompia. Koosta 128 kokoon 140 Aldrichin mitat ovat isompia. Koosta 

152 eteenpäin vyötärön ympärys on isompi Passelissa. Käsivarren pituus 

Aldrichin mitoissa on isoin kaikissa koissa ja jalan sisäpituus Passelissa on 

isompi koosta 134 ylöspäin. Donnannon mitat ovat pienimpiä mutta 134–152-

mitoissa on yhtäläisyyksiä muiden mittataulukoiden kanssa. Donnannon mitat 

loppuvat kokoon 152, minkä takia suurimpia mittoja en ole voinut verrata.  

4 Mitoituksen suunnittelu Herolle 

Mitoituksen suunnittelu uudelle yritykselle, jolla ei ole aikaisempaa kokemusta 

vaatteiden valmistuksesta, lähtee alusta. Työ vaatii tutkimuspohjaa, luovaa 

kehitystyötä ja osaamista vaativaa kokeilua. Heron kohderyhmä on 2–14-

vuotiaat mutta tämä työ käsittelee mitoituksen ja kaavoituksen osalta vain 2–10-

vuotiaita. Aihe rajautui pienempään ikäryhmään, koska työstä olisi tullut liian 
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laaja pitäen sisällään kohderyhmäkohtaiset mittataulukot, peruskaavat, 

kuositellut kaavat, sarjonnan ja sovitukset tytöille ja unisex-malleille. 

 

4.1 Mitoituksen suunnittelu 

Heron mitoituksen suunnittelu alkoi kohderyhmän rajaamisella ja sillä, kuinka 

laaja kokolajitelma Herolla olisi käytössä. Kokolajitelmalla tarkoitetaan sitä, mitä 

kokoja yrityksellä on valikoimassa. Kokolajitelmasta päätettiin yhdessä Heron 

kanssa, koska se toimii ohjenuorana kohderyhmien mitoituksen suunnittelulle. 

Kokoryhmiä suunniteltaessa liian monet tai liian vähäiset kokoryhmät 

vaikuttavat myös vaatteiden istuvuuteen ja sitä kautta asiakkaiden 

tyytyväisyyteen. Kun käytössä on suuri määrä kokoryhmiä, saavutetaan 

parempi vaatteiden istuvuus mutta asiakas joutuu sovittamaan enemmän 

vaatteita löytääkseen oikean kokonsa. Kun käytössä on muutama kokoryhmä, 

jokainen koko sisältää suuren määrän variaatioita vartalon mitoista: tällöin 

vaatteiden istuvuus kaikille ei ole mahdollista. (Ashdown 2007, 59.) Herolle oli 

tarkoitus luoda uudenlainen mitoitus, jonka takia myös kokomerkinnät oli 

mietittävä. Niiden oli kuitenkin oltava ymmärrettäviä asiakkaille. Standardissa 

SFS-EN 13402-2 mainittu eurooppalaisten kokomerkintöjen yhtenäistäminen 

auttaa kuluttajia löytämään oikean koon (SFS-EN 13402-2). Herolle ei 

suunniteltu omia kokomerkintöjä vaan mitoituksessa ja tuotteissa käytetään 

lastenvaatteille tyypillisiä merkkejä, jotka kuvaavat lapsen pituutta.  

 

Kokomerkinnät tehtiin samalla periaatteella kuin kaksoiskoot merkitään eli 

käyttäen pienintä ja suurinta mittaa määrittämään, kenelle tuote on tarkoitettu. 

Normaali mittaväli kokojen välillä on 6 cm standardin SFS-EN 13402-3 mukaan. 

Suunniteltaessa suurempia mittavälejä on mietittävä, onko tuote mahdollista 

toteuttaa niin, ettei lapsen turvallisuus vaarannu.  

 

Tutustuin myös muiden suomalaisten brändien käyttämiin mittoihin, joita 

käsittelin aikaisemmin luvussa Lasten mitoitus. Suunnitellessani mitoitusta pyrin 

myös huomioimaan ulkomaalaiset mitoitukset ajatellen Heron tulevaisuuden 
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suunnitelmaa pyrkiä ulkomaan markkinoille. Lapsen kehityksen ja sen eri 

vaiheiden ymmärtämisestä oli apua mitoituksen suunnittelussa. 

 

Mitoituksen luominen alkaa analysoimalla antropometrisia mittoja eli kehon 

mittoja kohderyhmäväestöstä (Ashdown 2007, 80). Heron mitoituksen pohjana 

käytin Passelin normaalin C-vartalotyypin mittoja ja lisäksi huomioin 

ulkomaalaisten mittataulukoiden vertailun tulokset. Mitoituksessa en käyttänyt 

suoraan muiden mittataulukoiden suurempia mittoja vaan pyrin kaavoituksen ja 

väljyyksien avulla huomioimaan tarvittavat pituudet ja ympärysmittojen 

suuremmat mitat. Lapsilla ensisijainen mitta on pituus mutta toissijaiset mitat 

riippuvat vaatekappaleesta. Yläosissa rinnanympärys ja alaosissa 

lantionympärys ovat huomioitavat toissijaiset mitat. (SFS-EN 13402-2.) On 

tärkeää myös tietää toissijaisten mittojen lisäksi olennaiset muut mitat kuten 

vyötärönympärys, jalan sisäpituus, käsivarren ja olan pituus sekä kaulan 

ympärys. Näiden mittojen hahmottamiseksi alla olevassa kuvassa näytetään 

kehosta otettavat mittapisteet.  

  
Kuva 6. Vartalossa sijaitsevat mittapisteet. 
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Isomman kokohaarukan suunnittelussa oli huomioitava myös lapsen 

kehitysvaiheet koon sisällä, esimerkiksi 2-vuotias käyttää vielä vaippaa mutta 

3–4-vuotiaat opettelevat kuiviksi tai eivät käytä vaippaa. Huomioitavana on 

myös lapsen kasvupyrähdykset eri kehitysvaiheissa, kuten kouluikäisenä. 

Turvallisuusnäkökulmasta yksittäisessä koossa oli mietittävä pienimmän ja 

suurimman koon käyttäjien välisiä mittaeroja, koska liian suuri mitoitus 

pienimmälle käyttäjälle saattaa olla turvallisuusriski (standardi 13402). Myös 

tulevien mallien ratkaisuilla ja säätömahdollisuuksilla pystyttäisiin 

muokkaamaan suurempiakin mittavälejä. Tietyt mitat oli mietittävä rajatummin 

sekä suurimmalle että pienimmälle käyttäjälle sopiviksi, koska kaikkia mittoja ei 

pystyisi säätämään eikä vaatteissa kannata turvallisuussyistä käyttää liian 

montaa kiristys- ja säätömekanismia. 

 

4.2 Mittataulukoiden suunnitteluprosessi 

Suunnittelin Herolle tyttöjen ja unisex-vaatteiden kohderyhmäkohtaiset 

mittataulukot erikseen. Tytöille mitoituksen suunnittelu oli yksinkertaisempi 

toteuttaa, siksi aloitin prosessin siitä. Kouluiässä tytöille kehittyy selkeämpi 

vyötärö ja pituutta tulee aikaisemmin jo ennen murrosiän alkua. (mll.fi). Olin jo 

vertailtaessa ulkomaalaisiin mittoihin kirjannut tarvittavat mitat Exceliin ja sieltä 

kokosin oikeat mitat ensin koittain koosta 92 kokoon 140. Tämän jälkeen 

yhdistin koot triplakokoihin kirjaten ylös koon pienemmän ja isomman koon. 

Näin pystyin selkeämmin hahmottamaan koon sisäiset erot. Triplakoolla 

tarkoitetaan kolmen yksittäisen koon yhdistämistä yhdeksi, kuten kaksoiskoissa. 

Laskin myös mittojen väliset erot tarkistaakseni, etteivät koon sisäiset erot ole 

liian suuria. Tyttöjen mitoituksen jälkeen aloitin unisex-mitoituksen suunnittelun.  

 

Unisex-mallit ovat nykyään suosiossa erityisesti lapsilla. Unisex-mallit ovat 

käytettävyydeltään monipuolisempia mutta mallin sopivuus eri sukupuolille luo 

omat haasteensa. Kouluiässä ja murrosiässä sukupuolten väliset muutokset 

ovat suurempia ja lapset kehittyvät eri tahdissa, mikä vaikeuttaa mitoituksen 

suunnittelua. Mitoitusta suunniteltaessa tein ensin pojille oman mittataulukon, 

joka pitää sisällään yksittäiset mitat koosta 92 kokoon 140. Työn edetessä 
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vertailin tytöille ja pojille laatimiani mitoituksia keskenään luodakseni unisex-

mitoituksen. Taaperot ja leikki-ikäiset kehittyvät samaan tahtiin sukupuolesta 

riippumatta, jonka takia unisex-vaatteet toimivat tämän ikäisillä ja nuoremmilla. 

Pienimmissä koissa 92–104 tyttöjen ja poikien välisissä mitoissa ei ollut 

eroavaisuuksia ja siksi pystyin käyttämään samoja mittoja myös tässä. 

Vertailtaessa huomasin poikien mittojen olevan koosta 104 asti suurempia 

lukuun ottamatta tyttöjen lantion ja vyötärön ympärysmittoja. Koska vaatteiden 

tulisi mahtua sekä tytöille että pojille, päätin käyttää isompia mittoja jokaisesta 

mittauspisteestä. Pääasiallisesti unisex-mitoituksessa käyttämäni mitat olivat 

poikien mittoja. 

 

Ennen kuin aloitin kaavoituksen, tein muutoksia mittataulukoiden ensimmäisiin 

versioihin. Halusin hioa tekemiäni ratkaisuja ja muokata kokojen sisäisten 

mittojen välisiä eroja, koska mittavälit olivat liian suuria eri mittojen välillä. 

Kohderyhmien mittataulukoiden valmistuttua aloitin peruskaavojen piirtämisen. 

Kaavojen sovitusten jälkeen muokkasin unisex-mitoitusta. Kaavoja korjatessa ja 

laskelmia tarkastaessa huomasin unisex-mitoituksessa olevan virheitä. 

Esimerkiksi unisex-vaatteiden vyötärönympärys oli pienempi kuin tyttöjen 

mitoituksessa. Muokkasin mitoitusta, jotta tasapaino säilyisi ja vaatteet 

mahtuisivat niin pojille kuin tytöille. 

5 Tuotekehitys Herolle 

Kohderyhmäkohtaisten mittataulukoiden laatimisen jälkeen aloitin 

peruskaavojen tekemisen. Hero on määrittänyt itselleen tietyt tuoteryhmät ja 

tein peruskaavat niiden pohjalta. Tein peruskaavat tytöille koossa 128 mekosta, 

housuista ja haalarista. Unisex-peruskaavat tein samassa koossa paidasta ja 

housuista. Peruskokoon 128 päädyttiin yhdessä toimeksiantajan kanssa, koska 

tästä koosta löytyi helposti sovituksia varten oikean kokoisia lapsia. Erikseen 

kaavoitin pienten lasten peruskaavat koossa 104 cm yläosasta, housuista ja 

haalarista. Erilliset peruskaavat pienimmälle koolle olivat tarpeen, koska 

kaavaan oli lisättävä tarvittava vaippavara. Lähtökohtaisesti vaatteet oli 

tarkoitus valmistaa college- ja trikookankaista.  
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5.1 Peruskaavat 

Piirsin peruskaavat käsin suomalaisesta Lasten pukineiden peruskaavoja -

kirjasta saatavien ohjeiden mukaan. Toinen vaihtoehto olisi ollut piirtää kaavat 

Aldrichin kirjasta löytyvillä ohjeilla. Päädyin kuitenkin käyttämään Lasten 

pukineiden peruskaavoja -kirjan ohjeita, koska ne olivat entuudestaan tutut. 

Kirjassa käytettiin suuria väljyyksiä ja tiesin kokemuksesta muokata väljyydet 

pienemmiksi. Väljyys tarkoittaa kehon ja vaatteen mittojen välistä eroa. 

Kaavoitin tytöille mekon, housujen ja haalarin peruskaavat sekä unisex-

mitoituksella yläosan ja housut koossa 128. Pienemmän koon 104 tyttöjen ja 

unisex-mitoituksen välillä ei ollut eroja, kuten aikaisemmin totesin, joten 

kaavoitin yhden mekon ja paidan, housut sekä haalarin.  

 

Peruskaavaan tehdessä väljyyksien määrää oli suunniteltava niin, ettei väljyyttä 

olisi liian paljon pienimmälle käyttäjälle mutta kuitenkin tarpeeksi suurimmalle 

käyttäjälle. Väljyyksien suunnittelussa auttoi aikaisempi tutustuminen muiden 

suomalaisten lastenvaatebrändien käyttämiin tuplakokoihin ja niissä käytettyihin 

mittoihin. Muut brändit käyttävät niukkoja väljyyksiä ajatellen vaatteen suurinta 

käyttäjää mutta näissä vaatteissa ei ole käytössä kiristys- tai 

säätömekanismeja. Kaavoitin peruskaavat vain tarpeellisilla väljyyksillä, koska 

mallikohtaisesti pystyttäisiin tekemään isompia muutoksia ja huomioimaan 

suunnitellut säätömekanismit. Tarkoitus oli tehdä peruskaavoista 

mahdollisimman yksinkertaiset, jotta Hero pystyisi palaamaan niihin 

tarvittaessa. Lähtökohtaisesti kaavoitin suurimman koon mukaan mutta tietyissä 

mitoissa, kuten helman, lahkeiden ja hihojen pituudessa oli mietittävä 

tarkemmin vaatekappaleen sopivuutta koon pienimmälle käyttäjälle. Rinnan-, 

lantion- ja vyötärönympäryksissä oli pohdittava tarkemmin yhden koon sisällä 

olevia eroja, jotta väljyydet olisivat sopivat. Olan pituudessa, kaulan, ranteen ja 

nilkan ympäryksissä oli vain pieniä eroja ja siksi käytin kaavoitettaessa 

suurempaa mittaa.  
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Yläosien, hameen ja housujen peruskaavat olivat yksinkertaisempia kaavoittaa 

kuin haalarin peruskaavat, jotka edellyttivät laajempaa pohdintaa. 

Yhdistettäessä yläosaa ja housuja vyötärölinjan kohdalta on jätettävä 

liikkumisvaraa pääntien ja haarakoukun väliselle pituudelle. Lisäpituus 

kaavoitetaan yläosan ja housujen vyötärölinjojen väliin. Päätin kaavoittaa 3 cm 

väljyyden ja muokata sovituksen jälkeen tarvittaessa. Tärkeintä on, että lapsi 

pystyy liikkumaan normaalisti eivätkä haalarit kiristä kyykistyessä. Pikkulasten 

koossa 104 housuihin ja haalariin oli lisättävä vaippavara, mutta oikea määrä 

lisätilaa oli hankala hahmottaa. Jos antaa liian paljon väljyyttä vaipalle, housut 

saattavat roikkua. Jos väljyyttä on liian vähän niin housut kiristävät, eikä lapsi 

pysty liikkumaan. Lasten pukineiden peruskaavoja -kirjan ohjeessa oleva 

vaippavara tuntui liian suurelta ajatellen nykyisiä vaippoja ja siksi päädyin 2 cm 

vaippavaraan, jota voisi säätää sovituksen jälkeen sopivaksi. 

 

5.2 Sovitus ja muutokset 

Kun kaikki peruskaavat olivat valmiit, ompelin trikoosta ja collegesta 

mallikappaleet. Paidat ja mekot tein trikoosta pikkulapsille ja koosta 128. 

Haalarit ja housut ompelin collegesta. Kun peruskaavojen mallikappaleet olivat 

valmiita, niitä oli sovitettava. Vallitsevien olosuhteiden ja välimatkojen takia 

sovitus jouduttiin tekemään etänä. Sain sovituksista kuvia ja pidimme Heron 

edustajan kanssa palaverin tarvittavista muutoksista. Omien havaintojen 

tekeminen sovituksesta olemalla itse paikan päällä olisi ollut tärkeää ja 

helpompaa. Kuvien ja havaintojen avulla pyrin päättelemään ja havainnoimaan 

tarvittavat muutokset.  
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Kuva 7. Mallikappaleiden sovitus 116 cm pojalle ja 128 cm tytölle mekosta, 

housuista, paidasta ja haalarista. 

 

Kaavaan ja mitoitukseen oli tehtävä muutoksia. Mallikappaleita ommellessa 

huomasin hihan pyöriön eli kädentien olevan liian pitkä pikkulasten ja tyttöjen 

suuremman koon hihoissa. Ongelma näkyi myös kuvissa etenkin !
!
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trikookankaassa mutta haalarissa poimuttuminen ei näkynyt johtuen 

paksummasta ja ryhdikkäästä collegekankaasta.  

 

Sovituksessa ja kuvissa huomattiin, että koon 116/128 mekossa ja housuissa 

pituus oli sopiva mutta suurimmalle käyttäjälle se oli liian lyhyt. Hihan pituudet 

olivat kummallekin käyttäjälle sopivan pitkät ja haalarin kaavoitettu t-paitahiha 

osoittautui juuri oikean mittaiseksi. Koon 116/128 haalariin kaavoitettu lisäpituus 

selkään oli riittävä. Hihat oli aluksi suunniteltu pitkiksi, mutta totesimme Heron 

edustajan kanssa t-paitahihojen toimivan paremmin. Haalarin lahkeiden 

pituudessa ilmeni sama ongelma kuin housuissa: niiden pituus oli hieman lyhyt 

128 cm käyttäjälle mutta liian pitkä 116 cm käyttäjälle. Haalari osoittautui paitsi 

Heron edustajan mutta myös lasten suosikiksi. 

 

 
Kuva 8. Pikkulasten vaatteiden sovitus 104 cm pojalle. 

 

Pikkulasten kokoa 92/104 ei saatu sovitettua 2-vuotiaalle mallille. Sovittajaksi 

löytyi kuitenkin 4-vuotias malli ja vaatteet osoittautuivat sopiviksi väljyyksiltään 

ja pituuksiltaan. Olisi ollut hyvä saada sovitettua kokoa myös 2-vuotiaalle, jotta 

vaippavaran määrä ja pituudet olisi saatu tarkistettua sopiviksi 



 

 

23 

turvallisuussyistä. Housuissa ja haalarissa huomasin vaippavaraa olevan liikaa. 

Päätin vähentää vaippavaraa, jotta haara ei roikkuisi. Pikkulasten koossa 

housun lahkeet olivat kaavoitusvaiheessa piirtyneet kapeammiksi kuin isomman 

koon housut. Totesimme Heron edustajan kanssa kapeampien lahkeiden 

olevan paremmat käyttöä ajatellen, koska ne mahtuvat esimerkiksi talvikenkien 

sisään. Ylimääräinen pituus ei myöskään pääse valumaan jalan alle aiheuttaen 

liukastumisia tai muuta varaa. Edustajan toiveesta muokkasin myös koon 

116/128 housunlahkeet kapeammiksi. Palaverin ja omien havaintojen 

tekemisen jälkeen tein tarvittavat muutokset peruskaavoihin. Kavensin housujen 

lahkeita tyttöjen ja unisex-kaavoissa ja muokkasin myös hihan kaavoja, joissa 

oli liikaa syötösvaraa. Kaavoitin myös t-paitahihat unisex-yläosaan koossa 104 

ja 128. Korjausten jälkeen digitoin valmiit kaavat koneelle, jotta ne olisivat 

sähköisessä muodossa annettavissa yritykselle ja puuttuvat koot olisivat 

helposti sarjottavissa peruskoosta.  

 

Mallikappaleita sovitettiin useamman kerran samalla mallilla ja havainnointiin 

suurimman koon mallin kasvaneen lyhyen ajan sisällä pituutta. Pituuskasvun 

huomasi haalarin niskan ja haaran välisen pituuden jäämisestä lyhyeksi ja sen 

kiristämisestä. Myös lahkeiden pituus oli aikaisemmasta sovituksesta tullut liian 

lyhkäiseksi. Kysymykseksi nousi: tarvitseeko niskan ja haaran välille sekä 

lahkeisiin lisätä pituutta vai oliko malli siirtynyt suurempaan kokoon? Tämän 

havainnon myötä nousi esille kysymys lapsista, jotka käyttävät niin sanottuja 

välikokoja: mikä olisi heille paras koko? Sovituskierrokset, joita tehtiin 

tuotekehityksessä, tuottivat Herolle toimivat peruskaavat. Peruskaavojen 

valmistuttua aloitin kuositeltujen kaavojen piirtämisen.  

 
 

5.3 Kuositellut kaavat 

Heron oli tarkoitus tähdätä brändin lanseeraus jouluksi mutta aikataulullisista 

syistä tämä siirtyi kevääksi. Lanseerauksen siirtyminen vaikutti myös tuleviin 

malleihin. Suunnitellut mallit olivat unisex-vaatteille collegehousut sekä paita ja 

tytöille haalarit ja mekko. Mallit suunniteltiin uudestaan ajatellen keväälle 
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sopivampia malleja, ja Hero halusi myös keskittyä enemmän unisex-vaatteisiin. 

Tästä syystä haalari jäi pois koska se oli suunniteltu tytöille.   

 

Hero päätyi unisex-malleissa t-paitaan pudotetulla kädentiellä, korotetulla 

pääntiellä ja takaa pidemmällä helmalla, siisteihin suoriin collegehousuihin ja 

pidempään collegetakkiin vetoketjulla. Tytöille suunniteltiin unisex-t-paidan 

tapainen mekko, jotta sama ja tunnistettava tyyli jatkuisi kaikissa malleissa. 

Kaikkiin yläosiin oli suunniteltu neliönmuotoiset paikkataskut yhtenäistäväksi 

tekijäksi. Muokkasin valmiista peruskaavasta mallien mukaiset kaavat. 

 

Kaavoja tehdessä oli mietittävä väljyyksien lisäämistä ja rakenteellisia 

ratkaisuja, kuten collegetakin halkioiden ja käännösvarojen toteutusta. 

Collegetakkiin lisäsin enemmän väljyyttä, koska sen alle olisi mahduttava paita. 

Alensin kädentietä ja lisäsin ympärysmittoihin pituutta. Collegetakki oli myös 

takaa pidempi ja siinä oli noin reiden puoliväliin ylettyvä sivusauma halkioilla. 

Kaulus oli suunniteltu collegetakeissa yleisesti käytettäväksi resorikaulukseksi. 

Mekon malli oli unisex-t-paidan kanssa samanlainen mutta pidempi, suora sekä 

kapenevahelmainen.  

 

Tärkein ratkaistava ongelma oli suunnitella ja löytää oikeanlainen 

säätömekanismi lahkeisiin sekä hihoihin. Yhdessä Heron kanssa suunniteltiin ja 

kehitettiin toimivaa ratkaisua. Ideoita etsittiin jo olemassa olevista ratkaisuista ja 

kuinka niitä pystyttäisiin muokkaamaan tarkoitukseen sopivaksi turvallisuus 

huomioiden. Standardissa SFS-EN 14682 määritellään tarkasti, kuinka pitkiä 

nauhat saavat olla sekä mitkä ovat turvallisia ratkaisuja. Myös housuissa 

käytettävä vyötärön kiristysmekanismi oli suunniteltava ja siinä päädyimme 

housujen takakappaleella kulkevan kuminauhan säätämiseen. Lahkeiden ja 

hihojen pituuksien säätämisessä käytettävä mekanismi oli kuitenkin tärkein 

suunniteltava yksityiskohta. Se tulisi olemaan Herolle tärkein ja huomiota 

herättävä päätös. 

 



 

 

25 

Kaavojen valmistuttua ompelin sovituksia varten mallikappaleet. Koot olivat 

samat kuin peruskaavoissa eli taaperoiden 104 cm ja kouluikäisten 128 cm. 

Mallikappaleet ompelin ohuemmasta collegekankaasta ja testasimme myös 

housuissa siistimpää ja ryhdikkäämpää viskoosipohjaista ryhdikästä trikoota. 

Sovituksia varten lähetin mallikappaleet Herolle Joensuuhun. 

 

5.4 Sovitus ja muutokset 

Ennen sovituksia huomasin mallikappaleita ommellessa ongelmakohtia, joita 

pitäisi muokata kaavassa ja suunniteltujen ideoiden kehittämistä eri tavalla. 

Housuihin suunnitellun tampin avulla säädettävä pituus toimi suunnitelmassa, 

mutta mallikappaleessa huomasin tampin olevan liian pitkä ja se jäi roikkumaan 

yli sallitun pituuden, joka on määritelty standardissa SFS-EN 14682. Samaa 

säätöratkaisua käytettiin hihansuissa ja niissä se toimi. Housuissa jouduttiin 

muokkaamaan mekanismia turvallisemmaksi niin, että sivusaumaan tulisi 

halkio.   

 

Muutakin muokattavaa löytyi, kuten toimivampi ja siistimpi ratkaisu collegetakin 

sivusaumoissa oleviin halkioihin. Muokkasin resorikauluksen 18 % 

pienennyksen määräksi 20 %, jotta kaulus asettuisi paremmin kaulaa vasten. 

Kaikissa yläosissa oli tunnusomaisena piirteenä paikkataskut, mutta taskujen 

kokoa oli suurennettava, jotta ne olisivat käytännöllisemmät. T-paidassa ja 

mekossa olkasauman pituudet vaihtelivat etu- ja takakappaleiden välillä ja se oli 

korjattava. Löysin T-paidan ja mekon mallin mukaisen kädentien pudottamiseen 

paremman tavan kaavoittaa, joten kaavoitin kädentien uudelleen ja mallia 

vastaavammalla tavalla.  

 

Mallikappaleiden sovituksissa huomattiin tarve muutoksille esimerkiksi 

pääntiessä ja housujen väljyyksissä. T-paitaan ja mekkoon kaavoitetut korotetut 

pääntiet olivat liian pieniä, jotta pää olisi mahtunut niistä läpi, joten suurensin 

niitä. T-paidan helman pituutta oli lisättävä, jotta paitaa pystyisi käyttämään 

myös tunikana legginsien kanssa. Myös mekon pituutta oli lisättävä, jotta se 

erottuu t-paidasta selkeästi. Mekon ja t-paidan ympärysmitoissa oli tarvetta 
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lisäväljyydelle. Myös collegetakin pääntietä oli suurennettava vetoketjun kiinni 

saamiseksi. Collegetakin pituutta koossa 104 cm oli pidennettävä ja 

rinnanympärystä levennettävä, jotta takin alle mahtuisi paremmin paita. 

Hihoissa olevat säätömekanismit toimivat ja pituudet olivat sopivat.  

 

Housujen osalta huomattiin tarvetta muutoksille sen lisäksi, mitä 

ompeluvaiheessa olin jo havainnoinut. Koon 104 cm housuissa väljyyttä 

huomattiin olevan enemmän jopa suurimman käyttäjän päällä. Lantiolla ja 

vyötäröllä olevaa väljyyttä vähennettiin, jotta housut eivät olisi pienimmälle 

käyttäjälle eli 2-vuotiaalle liian suuret. Myös suurimman koon housuissa 

lantionympärys osoittautui liian suureksi. Muokkasin tarvittavat muutokset 

kaavoihin, minkä jälkeen sarjoin kaikki valmiit kaavat.    

 

5.5 Sarjonta 

Sarjonta tarkoittaa käytössä olevan peruskoon kaavan suurentamista tai 

pienentämistä tietyistä kaavan pisteistä, jotta kaavasta saadaan oikeassa 

suhteessa suurempi tai pienempi koko. Valmistajat käyttävät sarjontaa 

tehdäkseen vaatteita erikokoisina. Sarjonta perustuu käytettyyn 

kohderyhmäkohtaiseen mittataulukkoon ja siinä käytettyjen kehonmittojen 

eroihin. Kaavojen tulee perustua vartalonmittoihin, jotta vaatteista voidaan 

sarjoa oikein jokainen koko. (Ashdown 2007, 152.) Herolle suunnittelemani 

kohderyhmäkohtaiset mittataulukot perustuivat kehonmittoihin. Sarjonnan avulla 

peruskoosta saadaan loput koot. Heron kaavoja sarjoessa on kuitenkin 

huomioitava suuremmat mittavälit. Peruskoon kaavojen, joita lähdetään 

sarjomaan, on oltava hyvin tehdyt ja jokaisen sauman sekä hakin eli merkinnän 

on oltava oikein. Muuten sarjottavassa kaavassa ilmenevät ongelmat toistuvat 

muissa koissa. Sarjonnassa määritellään jokaiselle kaavalle nollapiste ja 

pisteet, joista kaavaa kasvatetaan tai pienennetään seuraavaan kokoon. 

Sarjonnassa on päätettävä, mihin kokoon halutaan sarjoa ja kuinka paljon 

kokojen välisen kasvun halutaan olevan. Kokojen välillä olevilla mittaeroilla 

määritetään, mitkä ovat sopivat sarjontavälit eri kaavan osille. (Ashdown 2007, 

158.) 
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Herolle sarjonnan suunnittelussa käytin hyödyksi aikaisemmin opinnoissani 

saatuja materiaaleja eli lasten, naisten ja miesten vaatteiden sarjonnoissa 

käytettyjä sarjontasääntöjä. Niitä ei voinut käyttää sellaisenaan, sillä mittaerot 

eri kokojen välillä olivat isommat kuin tavallisesti. Tein sarjonnan peruskoolle 

128, koska taaperoiden koosta 104 ei tullut pienempää ja näiden kahden koon 

välille jäävään kokoon ei tarvittu vaippavaran lisäystä. Sarjonta suuremmilla 

kasvueroilla kokojen välillä lisäsi riskiä sarjonnan toimivuudelle, koska kaavan 

oli kasvettava riittävästi ja pidettävä mallin muoto jokaisessa kaavassa.  

 

Suunniteltujen mallien yksinkertaisuudesta oli apua, sillä jo enemmän 

suunnittelua vaativa sarjonta oli haastavampaa. Erikoisempien mallien sarjonta 

olisi tuonut lisää haastetta. Suurempi pituuskasvu kokojen välillä oli huomioitava 

lahkeissa, hihoissa ja helmassa. Muuten sarjontasääntöjen suunnittelu oli 

loogista, mutta paidan ja takin takakappaleella olevan kaarrokkeen sarjonnassa 

oli huomioitava kädentien ja selän kasvun jakautuminen kaarrokkeelle ja lopulle 

takakappaleelle tasaisesti. Pohdin myös collegetakin resorikauluksen sarjontaa 

ja sitä, miten prosentuaalinen vähennys vaikuttaa siihen kaulanympärykseen 

verrattuna. Totesin kuitenkin peruskoon kaavaan piirretyn 20 % vähennyksen 

sarjoutuvan seuraavaan kokoon ilman erillistä vähennystä.  

 

Sarjoin myös Herolle valmiiksi piirtämäni haalarin peruskaavan, vaikka siitä ei 

suunniteltu varsinaista mallia. Tein sarjonnan ajatellen sitä, jos tulevaisuudessa 

peruskaavasta haluttaisiin tehdä tuote Heron valikoimaan. Haalarin sarjonta 

osoittautui haastavammaksi kuin muiden tuotteiden. Haalariin ei voinut kopioida 

suoraan kaikkia sarjontasääntöjä yläosasta ja housuista. Erityistä huomiota oli 

kiinnitettävä niskan ja haaran väliseen riittävään kasvuun. Selän ja 

istumakorkeuden mittaerot vaikuttivat haalarin sarjontaan ja sen toimivuuteen.  
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6 Yhteenveto 

Opinnäytetyö osoittautui laajaksi ja vaativaksi prosessiksi, joka piti sisällään niin 

teoriaan perehtymisen, kuten lapsen kehityksen ja lastenvaatteita koskevat 

turvallisuusmääräykset, kuin myös tutkimuksen toiminnallisen osuuden eli 

kaavojen ja mitoituksen toteutuksen. Työn vaativuutta lisäsi myös 

toimeksiantajayrityksen innovatiivinen idea lastenvaatteiden käytettävyyden 

pidentämisestä. Tutkimusprosessin aikana oli huomioitava monia asioita työn 

onnistumiseksi. Tärkeä osa työtä oli myös unisex-mittataulukko ja -mallit, sillä 

vaatteiden käytettävyyden pidentäminen ja tuotteiden sopiminen 

mahdollisimman monelle sukupuolesta riippumatta kuuluu Heron ideologiaan.  

 

Yksi tutkimuksen tavoite oli selvittää, mitä on huomioitava lasten vaatteiden 

mitoituksessa ja kaavoituksessa. Kysymyksen vastaus löytyi teoriaosuudesta: 

keskeistä ovat eri turvallisuusstandardit ja niiden noudattaminen sekä lapsen eri 

kehitysvaiheiden ymmärtäminen. Heron on tarkoitus siirtyä tulevaisuudessa 

ulkomaan markkinoille ja tästä syystä suunnittelussa huomioitiin myös 

ulkomaalaiset mittataulukot. Pelkän Passeli-mittataulukon käyttäminen ei olisi 

tähän tarkoitukseen ollut riittävä ja muiden mittataulukoiden huomioiminen 

osana Heron mitoituksen kehittämistä auttaa tulevaisuudessa esimerkiksi 

sujuvampaan siirtymiseen Euroopan markkinoille. Hero olisi halunnut vertailua 

myös aasialaisiin mittataulukoihin mutta luotettavien taulukoiden löytäminen 

osoittautui haastavaksi. Aasialaisen mitoituksen sisällyttäminen ei olisi 

onnistunut samaan mittataulukkoon suurempien kokoerojen takia. 

Lähtökohtaisesti Aasiassa ollaan eurooppalaisiin verrattuna lyhyempiä. 

Kokoerot olisivat luoneet haasteen koko mittataulukoiden suunnittelulle, minkä 

takia Heron kannattaisi tehdä Aasian markkinoille oma mitoitus, jotta tuotteet 

sopisivat kohderyhmälle paremmin.  

 

Toinen tutkittava ongelma oli lastenvaatteiden käyttöiän pidentäminen ja millä 

suunnittelun ja kaavoituksen ratkaisuilla sen voisi toteuttaa. Aikaisemmin totesin 

unisex-mitoituksen toimivan lapsilla paremmin, koska sukupuolten väliset erot 

eivät ole vielä 2–10-vuotiailla huomattavia. Unisex-mallien avulla vaatteen 
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käytettävyyttä pystytään pidentämään, sillä esimerkiksi sisarusten kesken 

pystytään käyttämään samaa vaatetta sukupuolesta riippumatta. Tutkimuksen 

loppupuolella ymmärsin, että unisex-mittataulukkoa olisi voinut käyttää tytöille 

kaavoitettavissa malleissa. Vaatteiden käyttöiän pidentämiseen vaikuttivat hyvin 

suunnitellut mittataulukot ja niiden kehittäminen prosessin aikana. Koska Heron 

koot suunniteltiin triplakokoina, yksittäisten kokojen sisältämät koot oli mietittävä 

tarkasti. Taaperoille, leikki-ikäisille ja kouluikäisille tarvittiin selkeästi omat 

kokonsa. Käyttöiän pidentäminen helpommin tapahtui suunniteltujen mallien ja 

kaavassa käytettyjen väljyyksien avulla. Oikeilla väljyyksillä kaavassa pystyi 

mahdollistamaan koon sisäiset erot pienimmän ja suurimman käyttäjän välillä. 

Myös säätömekanismit lahkeissa ja hihoissa mahdollistivat suurempien 

pituuserojen muokkaamisen. 

Työn edistymiseen vaikutti aikataulujen muuttuminen. Aloittaessa 

opinnäytetyötä se oli tarkoitus saada valmiiksi keväällä. Valmistuminen 

päädyttiin kuitenkin siirtämään syksyksi aikataulullisista syistä. Työn kulkuun ja 

omaan kaavoitustyöhön vaikutti myös lopullisten mallien muuttuminen, sillä 

Heron oli suunniteltava ne uudestaan talvisesongista kesäsesonkiin siirtymisen 

takia. Työhön vaikutti myös vallitseva maailmantilanne. Sovitukset jouduttiin 

järjestämään etänä ja varsinaisesta muutostarpeiden havainnoinnista tuli 

haastavampaa. Yksinkertaiset mallit kuitenkin helpottivat tarvittavien muutosten 

havainnointia. Haalarin jääminen pois varsinaisista malleista yksinkertaisti omaa 

kaavoitustyötä. Jos haalari otetaan mukaan valikoimaan, on mietittävä 

tarvitseeko peruskaavaan lisätä pituutta niskan ja haaran välille. Tuleva 

tutkimusaihe voisi olla välikokojen tarpeellisuus lapsille, jotka sijoittuvat 

tämänhetkisten kokojen väliin. Tämän tutkimuksen aikana huomattiin mallina 

toimineen lapsen kasvaneen pituutta. Tämän havainnon myötä nousi esille 

kysymys lapsista, jotka käyttävät niin sanottuja välikokoja: mikä olisi heille paras 

koko? Käytettyjen säätömekanismien toimivuutta käytännössä ja 

pidempiaikaisemmassa käytössä ei tämän opinnäytetyön aikana päästy 

testaamaan kuin mallikappaleen sovituksessa. Hero voisi myöhemmin testata 

tuotteita testiryhmällä ja kerätä tietoa todellisesta toimivuudesta.  
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Vastauksena tutkimuskysymykseen pystyykö kaavoituksen ja mitoituksen avulla 

pidentämään lastenvaatteiden käyttöikä? Johtopäätöksenä tutkimuksella 

saadusta tiedosta on, että kaavoituksen ja mitoituksen avulla on mahdollista 

pidentää lastenvaatteiden käytettävyyttä. Oikeilla ja turvallisilla ratkaisuilla 

vaatteen käyttöikää voidaan pidentää ja sillä ettei vaatteiden ole tarkoitus istua 

kaikille koon käyttäjille täydellisesti. Varsinainen toimivuus arjessa ja 

käytännössä saadaan, kun asiakkaat pääsevät testaamaan tuotteita 

todellisuudessa. Tuotteiden testaamista suuremmassa mittakaavassa ja 

asiakkaiden mielipidettä toimivuudesta voisi tutkia, jotta Hero pystyisi 

kehittämään tuotteita eteenpäin. Työn konkreettisena tuloksena Hero sai 

sarjotut peruskaavat ja kuositellut kaavat sekä kohderyhmäkohtaiset 

mittataulukot tytöille ja unisex-malleille, jotka toteuttavat Heron innovatiivista 

ideaa lasten turvallisuus huomioon ottaen.  

 

Hero voisi seuraavaksi etsiä tuotteissa käytettävät materiaalit, jotta varsinaisia 

tuotteita päästään testaamaan suuremmassa mittakaavassa. Jatkossa myös 

asiakaspalautteen pohjalta pystytään parantamaan mitoitusta, kaavoja ja malleja 

vielä lisää. Kankaiden ja lisätarvikkeiden huolellinen valinta ja niiden testaaminen 

huolettaessa olisi turvallisuus syistä myös hyvä testata.  

 

Jatkossa voisi tutkia Aasian markkinoille sopivan mitoituksen kehittämistä. 

Tutkimuksen voisi tehdä myös eri kankaiden soveltuvuudesta lastenvaatteisiin ja 

Heron ideaan. Hyödyllistä tietoa voitaisiin saada tulevaisuudessa tutkimalla 

asiakkailta saatua palautetta vaatteiden toimivuudesta. Jatkon kannalta Herolle 

olisi tärkeää, että mittataulukoita ylläpidetään ja kehitettään ammattilaisen 

toimesta, jotta mitoitus ja kaavat pysyvät ajan tasalla sekä niitä voidaan muokata 

palautteen pohjalta.  
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